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نمایندگی های سپهرغرب 
در استان ها

0918  943  4904 )ایلام(:  پلور  آزاد  عاطفله 
0918  130  2729 )کرمانشلاه(:  منتلی  فلرزاد 
شلیرین مرادی)کردسلتان(: 6984 877 0918
0990  179  4909 یاحقی)مرکلزی(:  مبینلا 

نویسنده و طنزپرداز بهاری مطرح کرد:

وایت هزار سال طنز همدان ی«، ر کتاب »شعله های سردسیر
کتاب »شیوه شهرآشوبی« جواد نوری به زودی به بازار می آید

سپهرغرب، گروه دُرهای دَری - فاطمه فراقیان: 
یللک نویسللنده و طنزپللرداز بهللاری بللا بیللان اینکلله 
هللزار سللال طنللز همللدان بللا عنللوان »شللعله های 
سردسللیری« توسللط سللوره مهر چاپ شده است، 
ابللراز کللرد: ایللن کتللاب مجموعلله ای اسللت کلله بلله 
دنبللال طنز در تاریللخ ادبیات اسللتان همدان بوده 
و فهرسللتی از شللاعران طنزپللرداز ارائلله می دهللد؛ 
به نوعللی احیای نللام این شللاعران فراموش شللده 

اعماق تاریخ همدان است.
جواد نوری، شللاعر طنزپرداز و منتقد شهرستان 
بهللار همللدان و متولللد سللال 1356 و دانشللجوی 
مقطللع دکتللرای زبللان و ادبیات فارسللی دانشللگاه 
آثللاری همچللون  بوعلی  سللینا همللدان اسللت کلله 
شللاهنامه مللدرن، گللردآوری و تصحیح اشللعار رضا 
بهللاری، تاریللخ فرهنللگ عمومللی و مشللاهیر بهللار، 
زندگیناملله  عاشللورایی،  ترکللی  اشللعار  مجموعلله 
سردار شللهید عیوضی، گزیده شللعر آزاد همدان از 
دهلله چهل تا امروز، مجموعه شللعر طنللز واترپولو 
با ماهی، مجموعه شللعر طنز بی ادبیات و شللیرین 
سللوزلر )گردآوری و ترجمه ضرب المثل های رایج در 

بهار( را در کارنامه خود دارد.
سوابق کاری این هنرمند کارشناس واحد شعر و 
ادبیات حوزه هنری همدان به مدت 10 سال، رئیس 
انجمن ادبی بهار به مدت هفت سال، رئیس انجمن 
حافظ شناسی به مدت دو سال، عضو هیئت مدیره 
خانه شللعر و ادب استان همدان، سردبیر ماهنامه 
نشللاط بهار، برگزیده و داور چندین جشنواره ملی و 
اسللتانی اسللتان همدان، برگزیده دو دوره مسابقه 
ملللی و طنللز قندپهلللو و دبیر بخش شللعر فصلنامه 
فرهنگی ادبی پرنیان حوزه هنری استان همدان )12 

شماره( بوده است.
»شللعله های  کتللاب  چللاپ  بهانلله  بلله  حللال 
سردسللیری« در رابطلله با هزار سللال طنللز همدان، 
اثر این شاعر و نویسنده سرزمین فرهنگ پرورمان، 
بللا وی مصاحبه ای برای این شللماره از درهای دری 
روزناملله سللپهرغرب ترتیب داده ایم کلله نتیجه را در 

ادامه می خوانید:
ایللن محقق بللا اشللاره به اینکلله هزار سللال طنز 
همدان با عنوان »شللعله های سردسیری« توسط 

سللوره مهر چاپ شللده اسللت، ابراز کللرد: این کتاب 
مجموعلله ای بللوده کلله بلله دنبللال طنللز در تاریللخ 
ادبیللات اسللتان همدان اسللت؛ یعنی از چلله زمانی 
شعرا و هنرمندان این سامان کهن در آثارشان طنز 
انتقللادی بازتاب داده اند. در این ارتباط ریشلله یابی 
کرده ایم و رسللیده ایم به قرن چهارم، درواقع اواخر 

قرن سوم و اوایل قرن چهارم.
جواد نوری با بیان اینکه آن زمان شاعران همدانی 
بنا بر اینکه زبان دانش روز عربی بوده عموماً به این 
زبان شللعر گفته انللد و طنزهای عربی خلللق کرده اند، 
افزود: موضوع کتاب هزار سللال طنز همدان، از قرن 
چهار تا دوره معاصر را شللامل می شللود و چهار دوره 
تاریخللی دارد؛ قرن سللوم و چهارم تللا هفتم، هفتم تا 
دهم، دهم تا مشروطه و مشروطه تا انقاب اسامی 

و به اصطاح دوره خودمان.

  شناخت کم مردم از مفاخر ادبیات همدان
این نویسللنده با اشللاره به اینکه شاعران بسیار 
زیللادی در ایللن ارتبللاط در تاریللخ ادبیللات همللدان 
یافتیللم، اظهللار کللرد: بلله شللاعران شهرسللتان های 
آنللان را نیللز  اسللتان نیللز پرداخته ایللم و شللعرهای 
جمللع کرده ایللم؛ بللرای مثللال شللاعران بهللار، مایر، 

تویسرکان، رزن، اسدآباد، کبودراهنگ و غیره.
نللوری بللا بیللان اینکلله ایللن تاریللخ بلنللد همدان 
بلله  اکنللون  اگللر  امللا  زیللادی دارد  شللاعران بسللیار 

مردممللان بگوییللم 20 تللن از آن هللا را نللام ببریللد 
شللاید بیشللتر از چهللار شللاعر همچللون باباطاهللر، 
تعللداد محللدود  و  میرزاده عشللقی، عین القضللات 
دیگللری را نشناسللند، تشللریح کللرد: درصورتللی که 
همان طور که اشاره شد، تعداد بسیار زیادی شاعر 
در همللدان داشللته ایم؛ حال یا از دیللار خود رفته و 

مهاجرت کرده اند و یا در همدان مانده اند.
وی بللا اشللاره بلله اینکلله در دوره هللای مختلللف 
عراقللی،  همچللون  متفللاوت  سللبک های  و  ادبللی 
هندی، مشللروطه و غیره شاعر طنزسرا داشته ایم، 
گفللت: کتللاب هللزار سللال طنز همللدان فهرسللتی از 
آنللان ارائه داده و به نوعی احیای نام این شللاعران 
اسللت.  همللدان  تاریللخ  اعمللاق  فراموش شللده 
به هرترتیللب برای کسللانی که آنان را نمی شناسللند، 
به وسللیله ایللن کتللاب راهی بللاز کرده ایللم؛ در 365 
صفحلله آمللده و یک مقدمه مفصل هللم در تحلیل 

طنز همدان و ویژگی های استان دارد.
ایللن طنزپللرداز بهاری بللا بیان اینکه هر شللاعری 
در طللول دوران فعالیللت خللود طبیعتللاً یک سللری 
مللا  منظللور  و  دارد  هنرمندانلله  شللوخ طبعی های 
پیگیری این خط سللیر بوده اسللت نلله اینکه تنها به 
آوردن نللام شللاعران طنزپللرداز اکتفا کرده باشللیم، 

تصریح کرد: موضوع مورد بررسی بعدی این بوده 
است که برای مثال در قرن هفتم چه مسئله ای مد 
نظر شللاعران طناز بوده؟ در قرن نهم چه؟ در قرن 

دهم چه؟ و در دوره معاصر چه؟
نللوری بللا اشللاره بلله اینکلله آثللار طنللز شللاعران 
موضوعللات بسللیار متعللددی داشللت و ایللن مهم 
بللرای ما بسللیار جالب و شللگفت انگیز بود و بیشللتر 
دنبللال آن بودیللم کلله ایللن رگلله را دنبللال کنیللم که 
به واقللع مضمونی و محتوایی بررسللی کردیم، ابراز 
کللرد: همدان اسللتانی اسللت کلله در بلنللدای تاریخ 
خللود زبان هللا و گویش های زیللادی داشللته و دارد 
و اگللر بخواهیللد آن را بللا اصفهللان مقایسلله کنیللد، 
می بینیللد اصفهان یللک وحدت و یک زبللان دارد، یا 
مشللهد، تبریز و غیره، اما همدان از غرب همسللایه 
با کردها بوده، از جنوب همسللایه با لرها اسللت، از 
شللمال همسللایه با زنجان و ترک زبان هللا بوده و از 
شرق با فارس ها همسایه است؛ بنابراین می توان 
گفللت همللدان در یک ارتباط خوب و یک همایشللی 
بللوده کلله در  از زبان هللا و گویش هللای گوناگللون 
تاریخ شللکل گرفته اسللت و در این سللیر، شللاعران 
فعالیللت هنری داشللته اند که بخللش پایانی کتاب، 
این شللاعران را دربرمی گیرد و یک فهرسللت بسللیار 

بلندبالایی را شللکل می دهد؛ بللرای مثال ماپروین 
جزء شعرای بومی سرا بوده است.

وی بللا بیان اینکلله بزرگانی همچون مرحللوم دکتر 
اذکایللی فهرسللت های زیللادی از شللعرا و هنرمنللدان 
را معرفللی کرده انللد و در کتللب مختلللف خودشللان 
آورده انللد و مللا هللم می تللوان گفت یللک بازنشللر  ی در 
این زمینه داشللته ایم، گفت: برای مثال در قرن سللوم 
شللاعران معروفی همچون مسللعود سعد سلمان، 
فخرالدیللن عراقللی، باباطاهللر، منوچهر شللصت کله و 
غیره را داشته ایم، در نهضت عربی سرایی بدیع الزمان 
همدانللی و دیگران بوده انللد و در دوره سللبک هندی 
میرمغیث الدین محوی اسدآبادی، میرزا ابراهیم پرتو 
همدانی و شاعران زیادی دیگری را داشته ایم؛ به واقع 

در هر چهار دوره حداقل 15 الی 20 شاهد هست.
ایللن محقق با اشللاره بلله اینکلله در دوره معاصر 
از انقللاب در زمینلله طنللز تکامللل  خصوصللاً بعللد 
یافته ایللم، اظهللار کرد: در دوره مشللروطه شللاعران 
خوبی همچون ابوالحسللن روح القدس، مصطفی 
مداحللی، خسللرو فرشللیدورد، آرام و دیگر شللاعران 
را داشللته ایم کلله برخللی اشللعار خللود را در روزنامه 
توفیق نشر می دادند؛ در دوره معاصر نیز جوانانی 
مانند شللروین سلللیمانی، حبیللب گلپللور و دیگران 
فعالیللت می کننللد و طنللز را قللوام بخشللیده اند که 

صورت خوب و مقبولی پیدا کرده است.
نوری با بیان اینکه اکنون در کل کشور مضمون 
شللعر شللاعران جللوان فضایللی جدیللد دارد که 30 
سللال پیش این گونلله نبود، افللزود: زیرا فضللا بازتر 

شده و دیدگاه ها تغییر کرده است.
این پژوهشگر با بیان اینکه قرار است برای کتاب هزار 
سللال طنز همدان با عنوان »شعله های سردسیری« 
مراسللم رونمایی برگزار شللود، اذعان کللرد: البته کتاب 
در بللازار در دسللترس مخاطللب قللرار گرفته اسللت، اما 
برای معرفی بیشتر دانشگاه بوعلی سینا، حوزه هنری، 
انجمن میاد همللدان و نهاد کتابخانه ها گفته اند که 

می خواهند برای آن مراسم رونمایی بگیرند.
  همــدان بایــد یکــی از آزمونه های شــعر طنز 

باشد، اما مسئولان عنایتی به آن ندارند
وی بللا اشللاره بلله اینکه همللدان مانند بسللیاری 
از شللهرها و اسللتان ها باید صاحب برند طنز باشللد 

که تاکنون در این ارتباط کاری انجام نشللده اسللت، 
تشللریح کرد: حتی در شللبکه اسللتانی هم به دنبال 
ساخت برنامه  طنز نیستند و دیدگاه هنری ندارند؛ 
درصورتللی کلله مخاطب تلویزیللون به دنبللال لذت 
بردن بوده و واقعاً چقدر باید اخبار مأیوس کننده 
و جنللگ بشللنود؟ ایللن مللوارد دیگللر خیلللی خریدار 
ندارنللد؛ مللردم بلله دنبللال آرامللش روحللی و روانللی 
هسللتند. همللدان ظرفیللت بی نظیللری دارد و بایللد 
یکللی از آزمونه های )پایلوت ( شللعر طنز باشللد، اما 
مسللئولان عنایتی به این مهم ندارند و به طور کلی 

همدان در این حوزه فقیر است.
این نویسللنده و شاعر با اشللاره به اینکه اوضاع 
ادبیللات امللروز همللدان درمجمللوع خوب نیسللت، 
ابللراز کرد: وضعیت فرهنگ اسللتان هللم همین طور 
اسللت؛ همه گایلله دارند، هیچکس راضی نیسللت. 
اختللاف  از یک طللرف،  بیللن هنرمنللدان  اختافللات 
رشللته های هنللری از یک طللرف، اختللاف هنرمندان 
با مسللئولین از یک طرف و بی توجهی مسللئولین از 
یک طرف دیگر که همه این ها شکل بد و ناهنجاری 
از همدان ارائه می دهد، درصورتی که همدان باید 
در کشللور نمونه باشد. اسللتان ما این قدر ظرفیت 
دارد کلله بتوانللد در کشللور شللاخص باشللد، اما به 
آن توجه نمی شللود، کسللی دغدغه این اقلیم، این 

تمدن، این فرهنگ و این عظمت را ندارد...
  هزار سال طنز همدان 7 سال زیر چاپ بود!

نللوری در پایان سللخنانش با اشللاره بلله اینکه یک 
سللفرنامه فللردی نیللز دارم کلله کنایه ای به سللفرنامه 
ناصرخسللرو بللوده و قرار اسللت چاپ شللود اما فعلاً 
خبری از ناشللرش نیسللت و چندسللالی اسللت منتظر 
چاپ آن هسللتم، گفللت: همین کتاب هزار سللال طنز 
همدان که اکنون چاپ شللده اسللت، هفت سال زیر 
چاپ بود! اینکه چه دلیلی دارد را هم نمی دانم؛ شاید 
اوضاع نشللر خوب نیسللت، شللاید کاغذ گران است و 

شاید کسی کتاب نمی خرد و استقبال نمی شود.
وی بللا بیللان اینکلله کتللاب دیگللر بنللده انشللاالله 
همین روزها وارد بازار می شود که اسم آن »شیوه 
شهرآشللوبی« اسللت، اظهللار کللرد: در ایللن کتاب به 
بررسللی شگردهای طنز کل کشور در سه دهه اخیر 

پرداخته ام که شاعران کل کشور را در بر می گیرد.

نوری با اشاره به اینکه همدان مانند 
بسیاری از شهرها و استان ها باید 

صاحب برند طنز باشد که تاکنون در این 
ارتباط کاری انجام نشده است، تشریح 

کرد: حتی در شبکه استانی هم به دنبال 
ساخت برنامه  طنز نیستند و دیدگاه 

هنری ندارند؛ به طور کلی همدان در این 
حوزه فقیر است، درصورتی که مخاطب 

تلویزیون به دنبال لذت بردن بوده و 
واقعاً چقدر باید اخبار مأیوس کننده و 

جنگ بشنود

فرمانده قرارگاه مرکزی خاتم الانبیا)ص(:
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زمــــی ر آمادگــی  با 
می دهیم تغییر  را  دشمــن  محاسبــات  کامل   

w w w . s e p e h r p r e s s . i r

یه 2025  سال سیزدهم    شماره   3059    4 صفحه نسخه دیجیتال چهار شنبه 17 بهمن 1403    5 شعبان 1446  5 فور

ودهنگام ز اعتیاد 

جهانی دغدغه ای  آرایشی  لوازم  به   


